
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

15 / 2019 del 21/01/2019 

Oggetto: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE AREU 2018-2020 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE AREU 2018-2020 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 34/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• con Decreto 8 maggio 2018 il Ministero per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione ha definito le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani 
dei fabbisogni di personale da parte delle amministrazione pubbliche” ai sensi 
degli artt. 6 e 6ter del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 così come novellati 
dal Decreto Legislativo 25.05.2017 n. 75; 

• con nota protocollo G1.2018.0029711 del 24.09.2018, avente ad oggetto “Piani 
Fabbisogno di Personale enti sanitari”, la Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia ha richiesto a tutte le Amministrazioni del Servizio Sanitario Regionale 
di approvare il piano dei fabbisogni di personale relativo al triennio 2018-2020 
(PTFP), da aggiornare annualmente, anche tramite la compilazione delle 
apposite tabelle “A – Piano Triennale del Fabbisogno del Personale” e “B – 
Dotazione Organica Personale Dipendente”, a tal fine predisposte; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 283 del 28.09.2018, con la quale questa Azienda 
ha approvato il proprio piano triennale dei fabbisogni per il triennio 2018 -2020 in 
coerenza con l’assetto organizzativo e la pianificazione pluriennale delle attività; 

PRESO ATTO che la Direzione Generale Welfare, con nota prot. n. G1.2018.008906 del 
14/12/2018, avente ad oggetto “Piani Fabbisogno di Personale Enti Sanitari 2018-2020”, 
ha effettuato alcun rilievi in merito ai dati contenuti nel suddetto PTFP di AREU ed in 
particolare: 

• i dati relativi al fabbisogno 2018 espresso in FTE non risultano congruenti con la 
dotazione organica, in quanto gli stessi devono rappresentare il fabbisogno 
autorizzato per l’anno 2018;  

• l’incremento del fabbisogno del personale destinato alle SOREU (n.43 unità area 
Comparto) deve essere ricompreso all’interno dei Piani Triennali del Fabbisogno 
del Personale delle Aziende interessate; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di modificare il PTFP precedentemente approvato, 
al fine di recepire le indicazioni della Direzione Generale Welfare in merito alle modalità 
di quantificazione del fabbisogno di personale per l’anno 2018 espresso in FTE e alla 
eliminazione della richiesta di personale destinato alle SOREU (n.43 unità Area 
Comparto), dandone contestuale comunicazione alle Aziende interessate al fine di 
permetterne l’inclusione nei rispettivi PTFP;  

ATTESO che AREU provvederà a trasmettere la versione aggiornata del PTPF sia alle 
Organizzazioni Sindacali, a titolo di informativa prevista dall’art. 6, comma 4, del D.Lgs. 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

30.03.2001 n.165 e dagli artt. 4 e 5 del CCNL 2016-2018 relativo al personale del 
comparto, sia al Collegio Sindacale affinché possa rilasciare il proprio parere, per 
quanto di competenza, sui dati contenuti nel presente Piano, così come avvenuto con 
la versione approvata in precedenza; 

RITENUTO, per quanto sopra, di approvare la nuova versione del Piano Triennale dei 
Fabbisogni del Personale di AREU 2018-2020, da aggiornare annualmente, modificata 
secondo le indicazioni della Direzione Generale Welfare così come elaborata nelle 
tabelle A – Piano Triennale del Fabbisogno del Personale” e “B – Dotazione Organica 
Personale Dipendente”, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne attesta la 
completezza, e la dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal Direttore 
della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, proponente il presente 
provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo facente funzioni e del Direttore 
Sanitario facente funzioni, giusti provvedimenti deliberativi di nomina n. 10/2019 e n. 
11/2019, resi per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la nuova versione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 
relativo al triennio 2018 - 2020 di AREU, da aggiornare annualmente, modificato 
secondo le indicazioni della Direzione Generale Welfare, così come elaborato nelle 
tabelle “A – Piano Triennale del Fabbisogno del Personale” e “B – Dotazione 
Organica Personale Dipendente”, allegate al presente provvedimento, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre che la nuova versione del PTPF venga trasmessa alle Organizzazioni 
Sindacali, a titolo di informativa, e al Collegio Sindacale affinché possa rilasciare il 
proprio parere, per quanto di competenza, sui dati contenuti nel presente Piano, 
così come avvenuto con la versione approvata in precedenza; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Laura Maccagni Dirigente Amministrativo presso la 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Francesco Nicola Zavattaro come da giusta delega 
acquisita agli atti dell'Azienda Stucchi Luca Filippo Maria 
 
Per il Direttore Sanitario Carlo Picco come da giusta delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Luca Filippo Maria Stucchi

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 34/2019 

Oggetto: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE AREU 2018-2020 – 
APPROVAZIONE MODIFICHE. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 18/01/2019 Il/La proponente del provvedimento 

STUCCHI LUCA FILIPPO MARIA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


